


18. novembris 
grāmatās, periodikā, interneta resursos 



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Apinis, Pēteris. Latvijai 100 :
Latvijas valsts simtgadu vēstures brīvs 
pārstāsts un vizualizācija fotogrāfijās 
un mākslas darbos / Pēteris Apinis, 
māksl. Gunārs Sietiņš ; red.: Jānis 
Loja, Guntis Feldmanis ... [u.c.] ; 
konsult.: Juris Ciganovs (vēsture), 
Anita Vanaga (māksla). - Rīga : 
Medicīnas apgāds, [2018]. - Jelgava : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2018. 
"Grāmatas tapšanā ar iesūtītiem 
fotoattēliem piedalījušies vairāk nekā 
1000 Latvijas iedzīvotāju, fotogrāfu un 
latviešu visā pasaulē, kas sastādītāja 
un izdevēja ieskatā ir šīs grāmatas 
līdzautori”

ISBN 9789934573064



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Sesks, J. Latvijas valsts izcelšanās 
pasaules kara notikumu norisē : 
Atmiņas un apcerējumi (1914. -
1921.) / J. Seskis ; [Elmāra Pelkaua
priekšv., 3.lpp.]. - Atkārt. 1937. g. izd. -
Rīga : Balta, [1991]. (Tēvzemes 
mācība).



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Latvija - Likteņa gaitās (9000 B.C.-
2007 A.D.) : vēsturisks apskats par 
dzīvi, kā tā veidojās gadu tūkstošos, 
tuvāk apskatot iepriekšējo traģisko gadu 
simteni / redkol. E.Smalkais, J.Vējiņš ; 
vāku veidoja Andris Laucis. - 2. papild. 
izd. - Rīga : Preses nams, 2007. 

ISBN 9789984994819



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Latvijas Brīvības cīņas, 1918-1920 
: encikl. / atb. red. Inta Pētersone ; lit. red. Mirdza 
Gulbe ; redkol.: Ainārs Bambals, Valdis Bērziņš, 
Aivars Pētersons ; priekšv., 5.-9.lpp., aut. Inta 
Pētersone ; kartogr.: Lauma Asare, Gaidīte Birziņa, 
Astrīda Kursiete, Mirdza Reča, Rita Saurova ; il. 
aut.: Leons Balodis, Gunārs Birkmanis, Ligita 
Ieviņa, Pēteris Korsaks, Andris Laiva, Aivars Lode, 
Inta Pētersone, Mārtiņš Salna, Anita Vidzidska, 
Arvīds Vītols ; māksl. Arvīds Vītols. - Rīga : Preses 
nams, 1999 .Šis ir pirmais enciklopēdiskais 
izdevums par Latvijas brīvvalsts nodibināšanu un 
tās nosargāšanu, ietverot arī sabiedriski politiskās, 
kultūras un mākslas dzīves. Enciklopēdija 
paredzēta vēstures speciālistiem, pasniedzējiem, 
skolotājiem, studentiem, kursantiem, skolu 
jaunatnei un interesentiem.

ISBN 9984003957



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Nacionālā enciklopēdija Latvija / 
galvenais redaktors Valters Ščerbinskis ; redaktores: 
Anda Feščenko, Ilze Fogele, Ieva Heimane [un vēl 3 
redaktori] ; dizainere Anna Aizsilniece ; personu rādītāja 
veidotāja Elita Egle ; konsultants Valdis Veilands. - Rīga 
: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2018. - Jelgava : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2018. Nacionālās enciklopēdijas 
sējums "Latvija" iekārtots tematiski un tas izceļ plašu 
faktoloģisko pārskatu par valsti pēc neatkarības 
atjaunošanas. Izdevuma saturu veido šādas sadaļas: 
vispārīgas ziņas par valsti, vēsture, daba, kultūra, 
izglītība, zinātne, valsts iekārta un pārvalde, 
demogrāfija, tautsaimniecība, veselība, sociālā 
aizsardzība, komunikācija, grāmatniecība un poligrāfija, 
reliģija un baznīca, sports, kā arī pielikumi. 
Enciklopēdijai ir vairāk nekā 250 šķirkļu un vairāk nekā 
1000 ilustrāciju (kartes, fotouzņēmumi, gleznu 
reprodukcijas, diagrammas, tabulas). Latvija.

ISBN 9789984850610



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Skangale, Lilija. Latvijas valsts 
svētku, atceres un atzīmējamās 
dienas / Lilija Skangale ; red. Leo Skulte ; vāku 

noform. Eduards Groševs ; izmantots V. Rīdzenieka
foto. - 3., papild. izd. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2008 (a/s 
"Poligrāfists").L. Skangales grāmatā ievietotie svētku un 
atceres dienu apraksti sakārtoti kalendāra secībā. Doti 
apraksti par Latvijas valsts karoga, ģerboņa un himnas 
vēsturi, kā arī likums "Par svētku, atceres un 
atzīmējamām dienām". Grāmata adresēta gan 
skolēniem, gan pieaugušajiem, lai ikviens atcerētos 
Latvijas vēstures svarīgākos notikumus un vienmēr 
zinātu, kam par godu noteiktās dienās plīvo karogi. 
2. izdevums iznāca 2002. gadā.

ISBN 9789984406411



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Dunsdorfs, Edgars. Latvijas 
vēstures atlants. - trešais izd. -
Melnburna : Kārļa Zariņa fonds, 1998. -
260 lpp : il.

ISBN 0947177108



• Latvijas vēsture 20.gadsimts / Daina 

Bleiere, Ilgvars Butulis, Inesis Feldmanis, Aivars Stranga, Antonijs 
Zunda ; zin. red. Inesis Feldmanis ; atb. red. Ilze Freiberga ; priekšv. 
sarakst. Vaira Vīķe-Freiberga ; māksl. Arnis Rožkalns ; fotogr.: Juris 
Bokums, Andris Eglītis, G. Grigalis, Juris Krūmiņš, Boriss 
Koļesņikovs, Mārtiņš Lapiņš, Jānis Lerhs, Jānis Rieksts, Vilis 
Rīdzenieks, Augusts Rostoks, Valdis Semjonovs. - Rīga : Jumava. 
SIA "J.L.V.", 2005. - 443, [1] lpp., [13] lp. il., ģīm., k. ; 24 cm. -
Ieteicamā literatūra nodaļas beigās. . - Personu rādītājs: 434.-[444.] 
lpp. - Grāmata, kura balstās uz plašu avotu klāstu, sniedz lasītājam 
iespējami objektīvu Latvijas vēstures ainu pagājušajā gadsimtā. Tajā 
liela vērība pievērsta līdzšinējo mītu kliedēšanai, nozīmīgākos 
vēstures faktus un procesus aplūkojot Eiropas vēstures kontekstā un 
izvērtējot no Latvijas valsts skatpunkta.

Saturs: Latvijas vēsture līdz 20. gadsimtam ; Latvija Krievijas 
impērijas sastāvā (1900-1918) ; Latvijas Republika (1918-1940) ; 
Latvijas okupācija un iekļaušana PSRS (1940-1941) ; Latvijas 
nacistiskās Vācijas okupācijas laikā (1941-1945) ; Latvija PSRS 
sastāvā (1945-1990) ; Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošana 
un nostiprināšana (1991-2004).

ISBN 9984058654

Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs



Latvijas Neatkarības diena grāmatās lappusēs

• Latvieši un Latvija : akadēmiskie raksti / 

galvenais redaktors un priekšvārda autors Jānis Stradiņš 
; atbildīgie redaktori un priekšvārda autori: Ilga Jansone, 
Andrejs Vasks ; redkolēģija: Jānis Stradiņš 
(priekšsēdētājs), Viktors Hausmanis, Ilga Jansone, 
Tālavs Jundzis, Maija Kūle, Andrejs Vasks, Guntis 
Zemītis ; literārā redaktore Ināra Stašulāne ; angļu teksta 
redaktore Antra Legzdiņa ; bibliogrāfes: Dagnija Ivbule, 
Lolita Lāce, Inguna Mīlgrāve ; personu rādītāju 
sastādījusi Ilga Jansone ; māksliniece Ināra Jēgere. -
Rīga : Latvijas Zinātņu akadēmija, 2013 (Jelgavas 
tipogrāfija). - Izdevums "Latvieši" ir akadēmisko rakstu 
krājuma "Latvieši un Latvija" - Teksts latviešu valodā, 
satura rādītājs arī angļu valodā, kopsavilkums angļu 
valodā. - Izdevums sagatavots un publicēts Valsts 
pētījumu programmas "Nacionālā identitāte (valoda, 
Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība)" ietvaros 
Latvijas Ziņātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrā prof. Tālava Jundža vadībā.

ISBN 9789934811494



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Latvijas atbrīvošanas kara 
vēsture / virsred. M. Peniķis. -
Trešais iespiedums. - Rīga : 
Austrālijas latviešu balva 
Jaunsargiem, 2005 (Latvijas 
karte).

ISBN 9984199517



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Sēja, Gundega. Mana Latvija : mana pirmā 
enciklopēdija / Gundega Sēja ; red. Marika Taube ; māksl. Inguna 
Kļava, Edgars Švanks ; fotogr.: Marija Alševska, Jānis Buls, Jānis 
Deinats, Eduards Groševs, Ināra Iesalniece, Atis Ieviņš, Kristaps 
Kalns, Vija Kilbloka, Viesturs Klimpiņš, Romāns Kokšarovs, Juris 
Krūmiņš, Ēvalds Lācis, Arnis Liberts, Māris Lielkalns, Aivars 
Liepiņš, Georgs Manzurovs, Zigurds Mežavilks, Uldis Millers, 
Uldis Pāže, Imants Prēdelis, Jānis Pilskalns, Armands Puče, 
Raitis Puriņš, Vilis Rīdzenieks, Andris Rudovics, Edgars Švanks, 
Aleksandrs Titovs, Aigars Truhins, Velga Vītola, Indra Zeltiņa, 
Ilmārs Znotiņš ; uz vāka Mārtiņa Briģa foto. - 2. izd. ar labojumiem 
un papild. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2007 (Preses nams).). - 128 
lpp. : il., ģīm., kartes, notis ; 30 cm. - Vārdu skaidrojums: 126.-
128. lpp. - Enciklopēdijā bērniem rodamas pirmās zināšanas un 
priekšstats par mūsu zemi. Tajā var uzzināt, kas dzīvo un aug 
mūsu zemē, kurš kalns ir visaugstākais, kurš ezers - visdziļākais, 
kura upe - vigarākā, ar ko nodarbojas un kādus svētkus svin 
Latvijas iedzīvotāji, kā arī var uzzināt par Latvijas kino, teātri, 
cirku, mākslu, pilsētām, izklaidi un daudz ko citu. 1. izdevums 
iznāca 2003. gadā.

ISBN 9789984377452 (ies.)



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Ducmane, Kristine

Apbalvojumi Latvijas republikā
1918 - 1940 / Kristīne Ducmane. -
Rīga : Latvijas Enciklopēdija, 1993. 

ISBN 5899600403



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Skalbergs, Atis, 1938-

Kapteiņa gars : publicistika un stāsti / 
Atis Skalbergs. - Rīga : Apvienība 
"Timermanis & Vējiņš", 2010 (Jelgavas 
tipogrāfija). 

ISBN 9789934810909



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Šilde, Ādolfs. Pirmā Republika : 
Esejas par Latv. valsti / Ādolfs Šilde. -
[Rīga] : Elpa, 1993 (Tip. "Rota").



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Latvijas pirmais Valsts prezidents
Jānis Čakste / Kurmis, A. - Rīga : 
Avots, 1993. 

ISBN 5401008678



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Gulbis, Ansis, 1873-1936.

Zigfrīds Anna Meierovics : biogrāfisks 
romāns / Ansis Gulbis. - Rīga : Avots, 
1992. 

Valstsvīri - Latvija - Biogrāfijas. 
Latvijas valsts veidošanās.

ISBN 5401008198



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Ulmanis, Kārlis. Atziņas un runu 
fragmenti / Kārlis Ulmanis ; sastādījis 
Sigizmunds Timšāns ; mākslinieks 
Kristiāns Šics. - Rīga : Avīze ; Prizma, 
1990. - Rīga : Rota. 



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Mednis, Edvins. Pulkvedis Briedis / 
Edvins Mednis ; red. A. Pārupe. - 3., 
pārstr. izd. - Rīga : Zvaigzne, 1993 (v/u 
"Poligrāfists"). (Jaunais zinātnieks). -
Prettit.: Rīga : Valtera un Rapas akc. 
sab. apg., 1936.

ISBN 5405011487



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Baltijas brīvības ceļš : Baltijas valstu 
nevardarbīgas cīņas pieredze 
pasaules kontekstā / Latvijas 
Inteliģences apvienība ; sast. Jānis 
Škapars. - Rīga : Zelta grauds, 2005. 

ISBN 9984968480 



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
grāmatu lappusēs

• Latvijai : Patriotiskā lirika / sakārt. 
Zaiga Lasenberga un Lolija Vēze ; 
māksl. Irēna Žguta. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, 1996. 

ISBN 9984044602



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
periodiskajos izdevumos

«Trieciens pāri dzelzs tiltam». Ilustrētā Pasaules vēsture Nr. 190 (2023, novembris):38.-39.lpp.



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
periodiskajos izdevumos

Andris Bernāts. “Izlēmīgi vīri aptur bermontiešus pie Rīgas tiltiem.” Ilustrētā Pasaules vēsture Nr.58 

(2012, novembris): 18.-19.lpp.



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
periodiskajos izdevumos

Inara Egle. «Valstsvīri piesauc plaukstošu Latviju». – Diena ( 2008, 19 novembri):3.lpp.



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
periodiskajos izdevumos

Uldis Lasmanis. «18.novembra priekšvakars». Nezināmā vēsture Nr. 11(2017, novembris): 46.-47.lpp.



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
periodiskajos izdevumos

Ilze Grīnuma. «Latvijas Republikas proklamēšanas svētki».- Ilustrētā Pasaules vēsture Nr.130 (2018, 

novembris):32.-33.lpp.



Latvijas Neatkarības proklamēšanas diena
internet resursos

• http://m.lvportals.lv/visi/likumi-prakse/266742-vards-
latvijas-republika-dzimsanas-laiks-1918gada-
18novembris/

• https://sites.google.com/site/18novembrasvetki/par-
svetkiem

• http://visisvetki.lv/latvijas-republikas-proklamesanas-
diena/

• https://kllproject.lv/latvijas-republika-proklamesana-un-
ieskats-vesture.html



Klātienē literārā izstāde skatāma 
RVT bibliotēkas lasītavā (144.kab.)


